PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Escola do Poder Judiciário

EDITAL Nº 102/2024

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

O Desembargador Elcio Mendes, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz saber pelo presente Edital que
as inscrições estarão abertas para a roda de conversas: "Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral e
do Assédio Sexual", conforme as regras determinadas a seguir.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Roda de Conversas: Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral e do Assédio Sexual.

1.2. Modalidade: Remoto, com transmissão pelo google meet.

1.3. Carga horária: 2 horas-aula.

1.4. Realização: 09 de maio de 2024. (13h às 15h - Horário do Acre)

1.5. Local de realização: Google Meet.

1.6. Inscrições: De 03 a 08 de maio de 2024.

1.7. Será considerado(a) REPROVADO(A) o(a) aluno(a) que NÃO obter 100% de frequência no curso.

1.8. GAR: O curso está em consonância com os normativos que fixam indicadores para a concessão da
GAR, por ser uma ação educacional promovida pela ESJUD.

1.9. Formadoras(es):
Danniel Gustavo Bomfim Araújo da Silva: Doutorando em Direito pela Universidade de Brasília.
Mestre em Direito pela Universidade de Brasília (2017). Magistrado. MBA em controle externo pelo
Instituto Brasileiro de pós-graduação e extensão (2011). Especialista em Direito Público pela Universidade
Federal do Amazonas (2003), Graduado em Direito pelo Centro Universitário de Ensino Superior do
Amazonas (2001). É formador da Escola Nacional de Formação de Magistrados, da Escola Judicial do
Poder Judiciário do Estado do Acre e da Escola Nacional da Magistratura nas especialidades de Direitos
Humanos; Hermenêutica e Argumentação Jurídica; Ética e Deontologia da Magistratura, Direitos
Indígenas Direito Penal e Processo Penal. É professor da Universidade Estácio Unimeta. É Diretor de
assuntos legislativos da Associação dos Magistrados Brasileiros - AMB e Ex-Presidente da Associação
dos Magistrados do Acre. Possui experiências nas áreas de pesquisa da relação entre o Direito e o acesso à
justiça das Comunidades indígenas. Em sua pesquisa de Mestrado relacionou o uso do idioma Tradicional
do Povo Huni Kui com a colonialidade do poder no direito e a violência epistêmica que se expressa na
proibição de nomear-se. Atua na área: Direitos Humanos, Hermenêutica e Argumentação Jurídica. Ética e
Deontologia da Magistratura. Direitos Indígenas. Autodeterminação dos povos indígenas. Direito Cultural,
Direito Penal e Processual Penal. Possui Formação de Formadores Níveis 1 e 2 na área da docência.

Josinéia da Silva Costa: Servidora do Tribunal de Justiça do Estado Acre, analista judiciária, psicóloga,
lotada na Gerência de Qualidade de Vida – GEVID. Colaborou na elaboração e aplicação do mapeamento
de competências do TJAC (GEDEP). Atuou na elaboração do projeto de preparação para a aposentadoria
no TJAC. Atendimento psicológico de crianças, adolescentes e idosos com direitos violados (CREAS).

Edital Esjud 102/2024 (1773864)         SEI 0004086-73.2024.8.01.0000 / pg. 1

Atendimento psicológico de pessoas em situação de rua. Atendimento psicológico clínico. Possui o curso
de formação de formadores nível 1 da Enfam (módulo I, II e II), atuando como formadora da Escola do
Poder Judiciário do Acre.

1.10. O curso refere-se ao processo SEI (0002873-32.2024.8.01.0000), do Presidente da Comissão de
Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual e da Discriminação do Poder Judiciário
do Estado do Acre - COPEA, Desembargador Roberto Barros, sobre a necessidade de formação sobre a
temática entre os dias 6 a 10 de maio de 2024 (Semana de Combate ao Assédio).

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1. Público-Alvo:

Público-Alvo Prioritário: Magistrados(as), Assessores(as) e Servidores(as) do Tribunal de Justiça
do Acre.

2.2. Número de Vagas: 40(quarenta).

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. No período de 03 a 08 de maio de 2024 estarão abertas as inscrições para a Roda de Conversas:
Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral e do Assédio Sexual.
3.2. A inscrição será realizada no Sistema EmeronWeb, diretamente no link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. Para receber a confirmação da inscrição, o(a) participante deverá informar um número de WhatsApp
no momento da inscrição no Sistema EmeronWeb.

3.4. A Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará o controle de frequência dos(as) alunos(as)
mediante registro de presença no próprio sistema.

3.5. Ao final da ação educacional, a Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará os devidos
registros no Sistema para a certificação do(a) aluno(a).

4. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
4.1. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária de 100%
(cem por cento).

4.2. Depois de cumpridas as exigências do subitem 5.1, o(a) concludente obterá o certificado no Sistema
EmeronWeb, na área do(a) aluno(a), acessando o link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.

4.3. Para efeito de certificação serão considerados(as) os(as) participantes que efetuarem o cadastro e
inscrição no Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência mínima descrita no item 5.1.

5. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
5.1. O curso está orçado em R$ 359,97(trezentos e cinquenta e nove reais e noventa e sete centavos),
referente a 1h/a do formador (mestre - R$ 191,47) e 1h/a de formador (especialista - R$ 168,50).

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da
data do início da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao e-mail da Gerência de
Administração de Ensino – GEADE: geade@tjac.jus.br.

6.2. A Gerência de Administração de Ensino - GEADE será responsável pelo monitoramento da
frequência do(a) aluno(a).

Edital Esjud 102/2024 (1773864)         SEI 0004086-73.2024.8.01.0000 / pg. 2

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
mailto:geade@tjac.jus.br

6.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário
do Acre – ESJUD.

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
03 de maio de 2024. 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital.
De 03 a 08 de maio

de 2024. — https://esjud.tjac.jus.br
 Período de divulgação e inscrições.

09 de maio 2024,
13h às 15h.  Google Meet Roda de Conversas: Prevenção e Enfrentamento do

Assédio Moral e do Assédio Sexual.

Documento assinado eletronicamente por Elcio Sabo Mendes Junior , Diretor da ESJUD, em
02/05/2024, às 18:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o
código verificador 1773864 e o código CRC D0E65055.

Processo Administrativo n. 0004086-73.2024.8.01.0000 1773864v20

Edital Esjud 102/2024 (1773864)         SEI 0004086-73.2024.8.01.0000 / pg. 3

https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1773864&crc=D0E65055

	Edital Esjud 102/2024 (1773864)